ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ. 13.813.887/0001-8

HOSPITAL MUNICIPAL LOURIVAL BISPO DO ROSARIO – AMÉRICA DOURADO

COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR – CCIH

PROGAMA DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR - PCIH

PORTARIA  No  575/2024

O Prefeito do Município de América Dourada, Joelson  Cardoso do
Rosário ,  no uso de suas atribuições, e de acordo com a Portaria MS
nº2.616/1998, estabelece a recomposição e nomeação dos Membros da
Comissão de Controle de Infecção Hospital (CCIH), e Programa de
Controle de Infecção Hospital (PCIH),   do Hospital Municipal Lourival
Bispo Rosário, através do presente ato.

ART.1o Para membros Consultores da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH estão
nomeados os seguintes representantes:

Membros Consultores

a) Representante do Serviço de Farmácia;

Francisco Pereira de Santana Neto;

b) Representante do Serviço de Nutrição;

Kenia Carolina Lemos de Santana;

c) Representante do Serviço de Enfermagem;

Moises Macedo de Souza;

ART.2o Para membros executores da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH estão nomeados
os seguintes membros:

Membros Executores

a) Representante do Serviço de Enfermagem;

Fernanda Ferreira Pereira;

b) Representante do Serviço Médico;

Thyandra Diniz Rodrigues.

ART.3o Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação, revogadas as disposições em
contrário.

 Publique-se e cumpra-se

América Dourada - Ba, 23 de março de 2024.

Joelson Cardoso do Rosário

Prefeito De América Dourada -BA

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ. 13.813.887/0001-8

HOSPITAL MUNICIPAL LOURIVAL BISPO DO ROSARIO – AMÉRICA DOURADO

COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES - CIPA

PORTARIA  No  576/2024

O Prefeito do Município de América Dourada, Joelson  Cardoso do Rosário,
no uso de suas atribuições legais, nomeia a Comissão Interna de Prevenção
de Acidentes, após indicação dos colaboradores do Hospital Municipal
Lourival Bispo do Rosário, através do presente ato.

ART.1o Para membros Consultores da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes - CIPA, estão
nomeados os seguintes representantes:

Membros Consultores

a) Representante do Serviço Administrativo:

           Jariovaldo Alves de Vasconcelos;

           Gutembergue de Souza Oliveira;

b) Representante do Serviço de Enfermagem:

           Joana Darck de Jesus Procópio;

a) Representante do Serviço de Fisioterapia:

           Simone Araújo de Andrade Lopes.

ART.2o Para membros executores da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes - CIPA estão nomeados
os seguintes membros:

Membros Executores

a) Representante do Serviço de Enfermagem:

Keury Mangabeira dos Santos;

b) Representante do Serviço Médico:

Thyandra Diniz Rodrigues.

ART.3o Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação, revogadas as disposições em
contrário.

 Publique-se e cumpra-se

América Dourada - Ba, 23 de março de 2024.

Joelson Cardoso do Rosário

Prefeito De América Dourada -BA

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ. 13.813.887/0001-8

HOSPITAL MUNICIPAL LOURIVAL BISPO DO ROSARIO – AMÉRICA DOURADO

NÚCLEO DE SEGURANÇA DO PACIENTE – NSP

PORTARIA  No 577/2024

O Prefeito do Município de América Dourada, Joelson  Cardoso do Rosário,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a Resolução da Diretoria
Colegiada RDC 36 da ANVISA de 25/07/2013, que institui ações para a
Segurança do Paciente em serviços de saúde, dentre elas a constituição de
um Núcleo de Segurança do Paciente, no Hospital Municipal Lourival Bispo
Rosário, através do presente ato.

ART.1o Para membros Consultores do Núcleo de Segurança do Paciente – NSP estão nomeados os
seguintes representantes:

Membros Consultores

a) Representante do Serviço de Farmácia;

Francisco Pereira de Santana Neto;

b) Representante do Serviço de Fisioterapia;

           Simone Araújo de Andrade Lopes;

c) Representante do Serviço de Nutrição;

Kenia Carolina Lemos de Santana.

ART.2o Para membros executores do Núcleo de Segurança do Paciente – NSP estão nomeados os
seguintes membros:

Membros Executores

a) Representante do Serviço de Enfermagem;

Moises Macedo de Souza;

b) Representante do Serviço Médico;

Thyandra Diniz Rodrigues.

ART.3o Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação, revogadas as disposições em
contrário.

 Publique-se e cumpra-se

América Dourada - Ba, 23 de março de 2024.

Joelson Cardoso do Rosário

Prefeito De América Dourada -BA

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ. 13.813.887/0001-8

HOSPITAL MUNICIPAL LOURIVAL BISPO DO ROSARIO – AMÉRICA DOURADO

COMISSÃO DE CONTROLE DE ÓBITOS

PORTARIA  No 578/2024

O Prefeito do Município de América Dourada, Joelson  Cardoso do Rosário,
no uso de suas atribuições legais, nomeia a Comissão de Controle de Óbito
institucional do Hospital Municipal Lourival Bispo do Rosário, através do
presente ato.

ART.1o Para membros Consultores da Comissão de Controle de Óbito, estão nomeados os seguintes
representantes:

Membros Consultores

a) Representante do Serviço Administrativo;

           Jariovaldo Alves de Vasconcelos;

           Gutembergue de Souza Oliveira;

b) Representante do Serviço de enfermagem;

Fernanda Ferreira Pereira;

Clarice Costa Guedes Araújo;

;

ART.2o Para membros executores da Comissão de Controle de Óbito estão nomeados os seguintes
membros:

Membros Executores

a) Representante do Serviço de Enfermagem;

Joana Darck de Jesus Procópio;

b) Representante do Serviço Médico;

Thyandra Diniz Rodrigues.

ART.3o Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação, revogadas as disposições em
contrário.

 Publique-se e cumpra-se

América Dourada - Ba, 23 de março de 2024.

Joelson Cardoso do Rosário

Prefeito De América Dourada -BA

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ. 13.813.887/0001-8

HOSPITAL MUNICIPAL LOURIVAL BISPO DO ROSARIO – AMÉRICA DOURADO

COMISSÃO DE REVISÃO DE PRONTUÁRIOS – CRP

PORTARIA  No 579/2024

O Prefeito do Município de América Dourada, Joelson  Cardoso do Rosário,
no uso de suas atribuições legais, nomeia a Comissão de Revisão de
Prontuários do Hospital Municipal Lourival Bispo do Rosário, através do
presente ato.

ART.1o Para membros Consultores da Comissão de Revisão de Prontuários, estão nomeados os seguintes
representantes:

Membros Consultores

a) Representante do Serviço administrativo;

           Jariovaldo Alves de Vasconcelos;

b) Representante do Serviço de enfermagem;

1. Fernanda Ferreira Pereira;

2. Keury Mangabeira dos Santos.

;

ART.2o Para membros executores da Comissão de Revisão de Prontuários estão nomeados os seguintes
membros:

Membros Executores

a) Representante do Serviço de Enfermagem;

Clarice Costa Guedes Araújo;

b) Representante do Serviço Médico;

Thyandra Diniz Rodrigues.

ART.3o Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação, revogadas as disposições em
contrário.

 Publique-se e cumpra-se

América Dourada - Ba, 23 de março de 2024.

Joelson Cardoso do Rosário

Prefeito De América Dourada -BA

		2024-03-27T15:36:57-0300